⁽¹⁾ E. ghibellinas in Romandiola. — 116, ghibellina, servans partem ghibellinam in Romandiola, et ubique.

⁽²⁾ S. eum puerum.

⁽³⁾ E. apud Riperiam, in quo ita acriter superavit vires.

⁽⁴⁾ 116, arctatæ.

facta responsione plena ad quæsitum comitis Guidonis, querit ab eo quis sit, dicens: *ora chi se', ti prego, che ne conte*, quod persuadet sibi dupliciter. Primo per benevolentiam, qua usus est erga eum, dicens: *non esser duro più*, scilicet ad respondendum mihi, *ch' altri sia stato*, scilicet quam ego fuerim ad respondendum tibi. Secundo adiurat ipsum per id, cuius viri illustres solent esse avidissimi, scilicet per famam; unde dicit: *se'l nome tuo nel mondo tegna fronte*, idest si vigeat diu fama tua in posterum, quæ nunc est satis magna.

Poscia che'l fuoco. Ista est tertia pars generalis præsentis capituli, in qua comes Guido volens propalare quis sit⁽¹⁾, longa narratione aperit formam suæ vitæ mundanæ, videlicet modum suæ conversionis⁽²⁾, et causam suæ damnationis. Et primo autor aptat ipsam flammam ad loquendum, dicens: *il fuoco*, scilicet flamma ignis intra quem latebat anima comitis⁽³⁾, *mosse l'acuta punta di qua di là*, secundum quod movebat linguam interius. Donec enim Dantes sermonem suum fecit, flamma semper tendebat sursum propter naturalem motum; sed cum cœpit loqui, cœpit flecti ad formandam vocem, *poscia che ebbe rugghianto alquanto*, idest cum modicum murmurasset, *al modo suo*, idest sicut solebat facere, quando primo voluit⁽⁴⁾ loqui, ut patuit supra in principio istius capituli; *e poi die' cotal fiato*, idest talem vocem qualis sequitur. Et comes facturus suam narrationem primo excludit unum quod dixerat autor de fama, et dicit quod non optat famam. Dicit ergo: *questa fiamma staria senza più scosse*, idest lingua mea non diceret plura verba, *s' io credessi che mia risposta fosse, a persona che mai tornasse al mondo*: non videbat comes autorem vivum, nec putabat ipsum reversurum ad mundum viventium. Sed hic

(¹) E. sit, narrans aperit.

(²) E. e 116, conversationis.

(³) E. istius comitis.

(⁴) 116, solebat.

nota quod multi mirantur ⁽¹⁾ de eo, quod iste comes renuit famam, quam quasi caeteri videntur petere et appetere. Dicendum breviter, quod ratio huius videtur esse, quod iste erat relapsus, quia renuntiaverat mundo et pompis eius, postea inciderat ⁽²⁾ in peius redeundo ad fraudes antiquas. Unde sicut vestis sumptuosa et apparens decuisset ipsum comitem, cum erat magnus dominus in mundo, et tamen dedecuisset eum, postquam factus est frater minor; ita astutia, quæ ⁽³⁾ cedebat sibi ad famam ante conversionem eius, dum erat tyrannus ⁽⁴⁾, cessit sibi ad infamiam. Unde subdit: *senza tema d'infamia ti rispondo*, quia non poteris referre nova de me ad mundum, però che giamai di questo fondo non tornò vivo alcuno, quia ⁽⁵⁾ in inferno non est dare recessum, s' i odo il vero. Et verum dicit, quia qui assuescit et senescit in ipsis fraudibus, raro vel nunquam seit recedere. — *Io fui.* Hic iste comes breviter narrat formam suæ vitæ præteritæ, dicens: *io fui uom d'arme*, quia gessi multa et magna bella, ut satis patet ex jam dictis, *e poi fui cordigliero*, idest, in fine fui frater minor. Nam fratres minores in lingua gallica vocantur ⁽⁶⁾ *cordeliers*, *cordilerii*, a corda, quam cinctam portant. Et ecce quare ⁽⁷⁾ se fecit fratrem minorem: *credendomi, sì cinto, fare ammenda*, scilicet, sperans me sub tali habitu humilitatis ⁽⁸⁾, et paupertatis facere emendationem peccatorum, licet alii non crederent. Unde dominus Malatesta, cum narraretur sibi a quodam familiari, quod comes Guido erat factus frater minor ⁽⁹⁾, respondit: *caveamus ergo ne fieret*

⁽¹⁾ E. mirantur quod.

⁽²⁾ E. inciderat in pœnas. — 116, reciderat in pœnis.

⁽³⁾ E. quæ debebat sibi famam.

⁽⁴⁾ S. tyrannus postea cessit sibi. — E. tyrannus postea cecidit sibi.

⁽⁵⁾ E. quia ex isto inferno nulli est.

⁽⁶⁾ E. vocantur *cordeliers*, *cordellerii*. ⁽⁷⁾ S. causam quare.

⁽⁸⁾ E. miseriæ et paupertatis.

⁽⁹⁾ E. minor, providit ne fieret.

guardianus Arimini. Et dicit autor : *e certo il creder mio venira intero; signanter* (¹) *dicit certe, quia videbatur sine dubio emendatus; nam devote assumpsit* (²) *habitum, humiliiter servavit regulam, et patienter tulit paupertatem; unde saepe visus est ire publice mendicando panem per Anconam, in qua mortuus est et sepultus; et multa audivi de eo, per quea poterat satis sperari* (³) *de eius salute; se non fosse il gran prete, scilicet Bonifacius VIII: quamvis enim omnis papa dicatur summus sacerdos, tamen Bonifacius, temporaliter loquendo, fuit non solum magnus, sed maximus, quia primus fuit, qui vivit imperialiter et magnifice. Et dicit autor: a cui mal prenda, idest, cui malum accidat* (⁴) : *imprecatur sibi malum sicut de facto accidit, nam mortuus est in anxietate et rabie, ut saepe tangitur in libro toto: che mi rimise ne le prime colpe, idest, in pristinas fraudes et artes belli. Et reddit auditorem attentum ad audiendum, dicens: e voglio, che mi intenda, scilicet, tu, quicumque sis, astute, come e quare, idest, qua forma, et qua de causa Bonifacius retraxit me in malas culpas. — Mentre. Nunc comes volens narrare causam, quare Bonifacius requisiverit eum, ostendit primo se visum fuisse idoneum, qui* (⁵) *perageret id quod ille petebat, quia scilicet expertissimus fuerat armorum in seculo; sed tamen nova vita prohibebat sibi, quia factus erat frater minor. Dicit ergo: l'opere mie non furon leonine, ma di volpe, quasi dicat: non tantum fui usus viribus* (⁶) *in bellis, quantum fraudibus, ita quod non pugnabam aperte, sicut olim galli, ut scribit Julius Cæsar, mentre ch'io fui forma, scilicet substantialis, d'ossa e di polpe, idest, carne, che*

(¹) 116, singulariter dicit, credo, quia. (⁴) S. sumpsit.

(²) S. e E. sperare.

(⁵) E. accidit; nam mortuus est.

(³) E. qui perageret illud; et quod iste poterat, quia.

(⁶) 116, viribus bellicis.

mia madre mi dice, quasi dicat: donec vixi in mundo in figura (¹) corporali humana, qua me genuit mater mea; et declarat hoc dicens: *io seppi gli accorgimenti*, quia fui totus circumspectus et oculatus, *e tutte te coperte vie*; unde Valerius Maximus dicit, quod vasfritia magis petit laudem occulto tramite, quam aperta via, *e sì menai lor arte*, idest tam perite et caute, *ch' al fine de la terra il suono uscie*, idest, quod fama sonuit usque ad extremum occidentis, quia fama (²) stragis gallicæ trascendit alpes, et volvit per totam Galliam, ubi Johannes de Apia erat famosus, et sui strenui bellatores. Et ostenso, quæ poterant movere Bonifacium ad requirendum eum, ostendit quæ debebant revocare (³) eum, quia dimisso habitu militari induerat habitum religionis et pacis maxime contrarium. Unde tangit suam conversionem dicens, quod fecerat more periti nautæ. Unde dicit clare: *ciò che pria mi piacque*, scilicet in ætate præterita, et vita quam duxeram (⁴) in seculo, *allor m'increbbe*, idest, disPLICuit mihi, *quando mi vidi giunto in quella parte di mia etate*, scilicet in senectute, *dove ciascun dovrebbe calar le vele e raccoglier le sarte*, idest, funes. Et hic nota, quod metaphora est pulcerrima et propriissima. Sicut enim homo, qui diu navigavit, debet sibi providere de portu, in quo postea quiescat; ita homo, qui diu laboravit in isto mari fortuito (⁵), ut acquirat potentiam, gloriam et honorem, debet declinare velum gloriæ mundanæ, et colligere funes, idest fraudes, quibus navigavit, idest vitam suam duxit in mundo isto amaro et procelloso, et providere sibi de portu salutis æternæ, jactando anchoras suæ spei in Deum, et spernere mundum, dicens cum sapiente: *Vanitas vanitatum et*

(¹) 116, forma.

(²) E. fama fraudis gallicæ trascendit alpes et volavit.

(³) E. removere.

(⁴) E. duxerat.

(⁵) E. forlunoso.

omnia vanitas. Unde subdit: *e pentulo e confessio mi ren-dei*, quia scilicet dedicavi me Deo. Et hic nota quod prima pars⁽¹⁾ conversi peccatoris est contritio cordis; secunda confessio oris; tertia satisfactio operis: in qua tertia parte iste⁽²⁾ asserit se impeditum a Bonifacio; ideo conqueritur et exclamat, dicens: *Ahi misero, lasso!* quasi dicat: dolenter refero: heu me miserum! *e gio-vato sarebbe*, nisi fuisse Bonifacius. — *Lo principe.* Illic comes ostendit, quare Bonifacius requisiverit eum, et ad quid; et dicit⁽³⁾, quod ad gerendum bellum contra Columenses. Ad cuius rei intelligentiam oportet⁽⁴⁾ primo scire, quod anno Domini MCCXCVII, gravis seditio orta est Romæ. Nam papa Bonifacius, qui conceperat implacabile odium contra illos de Columna, quia Jacobus et Petrus duo cardinales de illa familia fuerant contrarii electioni eius; et quia Sciarra de Columna robaverat⁽⁵⁾ quasdam salmas sui thesauri, mandavit, ut illi cardinales, deponerent capellos, insignia⁽⁶⁾ cardinalatus. Quos, cum non parerent, et cæteros illius familie privavit omnibus beneficiis et honoribus. Eorum palatia in urbe fecit dirui, castella oppugnari, et capta aequavit solo, vel tradidit Ursinis, ut redderet eos infestos Columnensibus⁽⁷⁾. Et bannita cruce contra eos, obsedit civitatem Nepesinam, quam tandem habuit cum certis pactis. Deinde non valens capere Præneste civitatem inexpugnabilem, habitu consilio audivit, quod comes de Montefeltro, qui erat in ordine minorum, solus poterat facere ipsum compotem voti, misit pro eo, rogans et suadens, ut

(¹) E. pars confessionis est contritio cordis, secunda est confessio oris, tertia est satisfactio operis.

(²) Ita, iste asserit se fuisse impeditum.

(³) E. dicit, ad aggrediendum bellum.

(⁴) Ita, expedit.

(⁵) E. robavit quasdam.

(⁶) E. et insignia.

(⁷) E. Columoensibus; et bannita cruce, obsedit aliquot alia eorum castra, quæ tandem.

esset dux belli contra cardinales sibi adversos; quod cum constanter negaret, dixit Bonifacius: saltem me instruas, quomodo eos subiicere possim. Tunc ille: multa promitte, pauca serva de promissis. Bonifacius inventis mediatoribus dixit, se misericordia usurum, dummodo facerent illud quod deceret⁽¹⁾ magnitudinem animi et status sui. Cardinales continuo exhilarati, assumpta ueste nigra, miserabili vultu⁽²⁾ et habitu, supplices ad pedes eius procubuerunt, suam culpam confitentes⁽³⁾, et veniam implorantes. Bonifacius illis increpatis promisit impunitatem, immo restitutionem in integrum. Petivit Præneste et obtinuit. Qua eversa fecit fieri civitatem in plano, quam vocavit civitatem papalem. Deinde nobilem et potentem virum Zannem de Cecano, attinentem eorum, subito captum, duro carceri mancipavit. Quare cardinales territi fugientes latuerunt per aliquot annos apud amicos eorum, ita ut⁽⁴⁾ omnino nescirentur, utrum viverent, quia non audebant apparere aut se nominare. Papa illos tamquam iterum rebelles et relapsos, infra annum bannivit: cæteri de familia Columnensium dispersi⁽⁵⁾ sunt per regiones diversas, usque quo Bonifacius fraude captus qua ceperat alios, per Sciarram de Columna, finem vitæ infeliciter terminavit. Nunc ad literam. Dicit comes: *Lo principe de' nuovi Farisei*, idest, papa, caput prælatorum et clericorum, quos autor vocat novos pharisæos metaphorice, *avendo guerra presso a Laterano*, idest, cum Columnensibus quorum domus sunt juxta Lateranum. Et aggravat istud bellum, tamquam iniustum, dicens: *e non con saracin, né con giudei*, quasi dicat, imo cum christianis, cum quibus misericordius⁽⁶⁾ erat agendum. Et declarat suum dictum, di-

⁽¹⁾ E. quod doceret magnitudinem status sui.

⁽²⁾ E. vultu supplices. ⁽³⁾ 116, profitentes.

⁽⁴⁾ E. divisi sunt. ⁽⁵⁾ E. misericorditer.

cens : *chè ciascun suo nemico era cristiano*⁽¹⁾. Et si quis dicat : quamvis essent christiani tamen bene meruerant, hoc removet comes, dicens : *e nessuno era stato a vincere Acri*, quasi⁽²⁾ dicat : nullus eorum juverat infideles, cum mercimonii conferendo eis lucra vel commoda aliqua, in quibus causis⁽³⁾ prælati soleut procedere contra christianos. Sed ne dimittam aliquid obscurum, debes scire ad claram intelligentiam istius⁽⁴⁾ literæ crudelè excidium civitatis Acon, quod breviter fuit tale : anno Domini MCCXCI, Soldanus Babyloniæ Egypti, facto maximo apparatu, cum innumerabili⁽⁵⁾ exercitu transito deserto, venit in Syriam, et obsedit civitatem Acon. Causa autem huius obsidionis, sicut tulerunt multi et magni mercatores, qui fuerunt eo tempore ibi, dicitur fuisse talis. Satis constat, quod saraceni ante istud tempus abstulerant⁽⁶⁾ christianis civitatem Antiochiæ, Tripolim, et alias terras, quas christiani tenere solebant ad maritimam⁽⁷⁾. Quapropter Acon multum erat ampliata⁽⁸⁾ viris et viribus, quia alia terra non tenebatur in Syria per christianos ; ita quod rex Hierusalem, rex Cyperi, princeps⁽⁹⁾ Antiochiæ, congregatio templi, hospitale sancti Johannis, et aliæ aulæ, legatus papæ, et præsides, qui remanserant ibi pro rege Franciæ, et Angliæ, omnes faciebant caput in Acri, unde erant ibi forte decem et septem dominia, et singula habebant jurisdictionem sanguinis; quod pariebat magnam confusionem. Eo tempore fuerat treuqua inter christianos et saracenos; et in Acon erant plusquam decem et octo millia peregrinorum ho-

⁽¹⁾ E. *cristiano*, quasi dicat nullus eorum fuerat infidelis, cum mercimoniis.

⁽²⁾ 116, quasi dicat : nullus eorum iverat infidelis ad debellandum Athon. *Né mercantanti in terra del Soldano*, quasi dicat : et non iverat infidelis cum mercimoniis.

⁽³⁾ E. casibus prælati soleut præcedere christianos.

⁽⁴⁾ E. huius. ⁽⁵⁾ 116, mirabilis. ⁽⁶⁾ 116, abstulerunt. ⁽⁷⁾ E. ad maritima.

⁽⁸⁾ E. amplificata viris et mercibus, quia. — 116, viribus et juribus, quia.

⁽⁹⁾ E. principes Antiochiæ.

minum signatorum cruce, qui deficientibus stipendiis dominorum et communium suorum cœperunt violare inducias⁽¹⁾, prædando et jugulando saracenos, qui veniebant Acon, sub securitate treuguæ, cum eorum mercibus et victualibus: similiter ibant in prædam per loca circumvicina. Propter quod soldanus graviter offensus, misit legatos ad res petendas, et puniendos violatores treuguæ, sicut est de antiquo jure gentium. Sed negato jure, soldanus cum maximo⁽²⁾ potentatu venit supra civitatem; unde eius exercitus occupabat per duodecim millaria. Et cum multitudine gentium replevit fossas profundas ex una parte, et ceperunt primum ambitum murorum, et secundum fecerunt cadere cum cuniculis⁽³⁾ et operibus; et ceperunt magnam turrim, quæ vocabatur Maledicta. Sed cum toto hoc non poterat capi civitas, quia illud quod faciebant saraceni de nocte, christiani reficiebant de die, et obstipabant caveas cum sacris lanae et bombicis⁽⁴⁾. Et magister generalis templi, qui habebat custodiam, multa prudentia et probitate defendebat terram. Sed fato faciente fuit vulneratus in brachio cum una sagitta toxicata, cuius vulnere in paucos dies expiravit. Cuius morte christiani territi, facti sunt inordinati et discordes in defensione et custodia civitatis propter confusionem antedictam. Ex quo ceperunt omnes, qui poterant refugere, ad mare recedere. Ideo saraceni sine intermissione insistentes⁽⁵⁾ operi, intraverunt civitatem cum furore, omnes trucidantes, omnia rapientes, et obluxerunt⁽⁶⁾ in servitutem viros et mulieres⁽⁷⁾ viventes. Et inter homines utriusque sexus sexaginta millia et ultra fuisse referuntur. Damnum rerum et personarum fuit infinitum: et in⁽⁸⁾ demum ci-

⁽¹⁾ E. viduas.

⁽²⁾ E. bambacis.

⁽³⁾ 116, juvenes.

⁽⁴⁾ 116, maxima potestate.

⁽⁵⁾ E. insistentes intraverunt.

⁽⁶⁾ E. et demum.

⁽⁷⁾ E. curriculis.

⁽⁸⁾ 116, adduxerunt.

vitate sic spoliata, prostraverunt mœnia⁽¹⁾, et igne et ferro vastaverunt totam; ex quo christianitas tota recepit magnum damnum. Nam propter exterminium unius⁽²⁾ non remansit aliqua terra in Terra Sancta pro christianis. Et omnes nobiles⁽³⁾ urbes receperunt magnum præjudicium propter bonum situm illius civitatis, quia erat in fronte nostri maris in medio Syriæ quasi in centro mundi prope Hierusalem per septuaginta⁽⁴⁾ milliaria; et erat fons et portus omnium mercantiarum tam orientis quam occidentis, et omnis generis hominum mundi omnium idiomatum, ita quod erat quasi quoddam elementum⁽⁵⁾ mundi. Et nota, lector, quod istud non videtur accidisse sine justo judicio Dei, quia hæc civitas velut sentina erat repleta omni genere sordidorum vitiorum, plusquam alia, quæ tunc esset in orbe christiano. Nota etiam, quod hæc civitas Acon, olim vocata est Joppe; et olim capta et diruta fuit a Cestio duce romanorum tempore Neronis; deinde a Vespasiano⁽⁶⁾ duce eiusdem Neronis⁽⁷⁾, sicut scribit Josephus in libro de bello judaico. Ex dictis igitur videre potes, quod comes Guido volens ostendere, quod Columnenses non commiserant tam acre delictum, ut tam dirum⁽⁸⁾ supplicium paterentur, dicit, quod nullus ipsorum fuerat præsens excidio Acon. His visis nunc veni⁽⁹⁾ ad verbum principale: *nè guardò in se sommo officio, nè ordini sacri, quia erat sacerdos et summus sacerdos, nè in me, supple, respexit, quel capestro, idest, illum funem beati Francisci, che solea far li suoi cinti più macri, scilicet fra-*

⁽¹⁾ E. mœnia; igne et ferro vastaverunt terram.

⁽²⁾ 116, huius.

⁽³⁾ E. nobiles urbis.

⁽⁴⁾ 116, 50 milliaria; et erat frons.

⁽⁵⁾ E. alimentum.

⁽⁶⁾ E. Vespiliiano.

⁽⁷⁾ 116, Neronis iterum fuit capta et eversa cum reintegraretur a piratis prædantibus mare; cives et profugi fugientes cum naviculis tempestate impulsis in scopulis miserabiliter naufragio perierunt, sicut scribit Josephus.

⁽⁸⁾ S. e E. durum.

⁽⁹⁾ E. venio.

tres minores, qui solebant esse maciores, quam sint; et sic vide, quod comes tangit tria, quae non bene competebant rebus bellicis, scilicet summus pontificatus, et ordo sacerdotalis ex parte potentis, et habitus Francisci ex parte eius, a quo petebatur ⁽¹⁾. — *Ma come.* Nunc comes ostendit, quomodo Bonifacius requisiverit ⁽²⁾ eum, per unam nobilem comparationem. Et dicit breviter et clare, quod sicut Constantinus summus imperator petivit Silvestrum papam, ut daret sibi consilium contra molestum morbum suum; ita Bonifacius summus pontifex petivit comitem ipsum, ut daret sibi consilium contra ardorem ⁽³⁾ mentis eius. Dicit ergo: *ma questi*, scilicet Bonifacius, *mi chiese per maestro*, quia fueram magnus ⁽⁴⁾ praticus armorum longa experientia, et exercitio bellorum, *a guarir de la sua superba febbre*. Appellat febre metaphorice iram Bonifacii, quæ inflammabat et incendebat ⁽⁵⁾ animum eius iniuste sicut febris ⁽⁶⁾ corpus a simili: *sì come Costantin chiese Silvestro dentro Siratti*, idest, montem Soractis, qui mons olim Hirpinorum, vel secundum alios Faliscorum, distat ab urbe romana per quadraginta millaria; unde Constantinus revocavit Silvestrum, *a guarir de la lebbre*, quia eius caro erat infecta. Et hic nota, quod ⁽⁷⁾ hic mons Soractis est valde silvester et asper; sed clarus habetur apud paganos, quia fuit olim consecratus Apollini, ut patet apud Virgilium, et apud christianos, quia in eo latuit ⁽⁸⁾ primus pontifex Silvester re et etiam nomine, quia solitarius ibi fuit; de quo loco silvestri ⁽⁹⁾ et paupere recepit dotem, quæ postea ministravit alimentum uberrimum vitiis prælatorum, quia ⁽¹⁰⁾ fecit Bo-

⁽¹⁾ E. petebat. ⁽²⁾ E. requisivit. ⁽³⁾ S. molestum ardorem.

⁽⁴⁾ S. magnus magister praticus ⁽⁵⁾ E. incredelibat.

⁽⁶⁾ 116, febris corporis a simili. — E. febris a simili in corpore, *sì come*.

⁽⁷⁾ E. quod mons Soractes est valde silvestris.

⁽⁸⁾ E. latuit pontifex Silvester.

⁽⁹⁾ E. Silvester tunc pauper recepit. ⁽¹⁰⁾ 116, quæ fecit.

nifacium superbū. In hoc eodem monte latuit per biennium Arnulfus patruus Caroli magni, relicto regno Francie Pipino fratri suo ⁽¹⁾. Et ultimo nota, quod comparatio proprie servit proposito: quia sicut Constantinus imperator quæsivit Silvestrum papam romanum, qui latebat intra montem ad agendam penitentiam, ut liberaret ipsum a lepra; ita Bonifacius papa romanus quæsivit comitem Guidonem urbinatem, qui erat intra claustrum ad agendum contemplationem, ut curaret ipsum a sua febre, idest a superba ambitione: et sicut Silvester timebat ire ad Constantimum timore mortis corporalis (timebat enim ne fieret martyr, sicut quasi omnes prædecessores sui); ita comes Guido recusabat ⁽²⁾ accedere ad Bonifacium timore mortis mentalis. Sed Silvester dedit sanius ⁽³⁾ consilium, et utilius remedium Constantino, quam comes ⁽⁴⁾ Bonifacio; quia ille docuit Constantinum assumere veram fidem; hic vero docuit Bonifacium fallere fidem datam; et declarat, quomodo requisitus fuit, et quomodo denegavit, dicens: *domandommi consiglio ed iotacelli*, scilicet prima facie recusans, perché le sue parole parver ebbre, idest, ebriæ ira et malevolentia.—*E poi*. Hic comes ostendit, quomodo Bonifacius excusserit suspicionem, quam ⁽⁵⁾ videbat ortam in animo suo, quæ videbatur impedire responsum eius; unde dicit: *e poi mi disse*: scilicet, cum nollem sibi dare consilium, *tuo cor non sospetti*, idest, non dubitet ⁽⁶⁾ responderem mihi propter peccatum, quia, *fin'or l'assolvo*, idest, jam ex nunc te absolvo, scilicet a peccato committendo, *e tu m'insegna fare sì come getti in terra Penestrino*:

⁽¹⁾ 116, suo, et quia nimis vehementer visitabatur a suis venientibus Romam, transivit ad loca longiora, scilicet ad monasterium Benedicti celeberrimi, quod est in monte Cassino, qui locus describitur ab autore nostro Paradisi capitulo XXII. Et ulterius nota quod.

⁽²⁾ E. recusat.

⁽³⁾ E. sanum.

⁽⁴⁾ E. comes Guido Bonifacio.

⁽⁵⁾ E. quam habebat ortam.

⁽⁶⁾ E. non dubites.

quia jam cœperat⁽¹⁾ destruere Praeneste, sicut postea fecit. Fuit autem Praeneste civitas antiquissima prope Romam; de qua sœpissime facit⁽²⁾ mentionem Titus Livius, quæ sœpe rebellavit romanis, et sœpe capta est. Similiter et civitas Nepesina, quæ fuit in confinibus Tusciæ, de qua dictum est paulo supra. Et subdit⁽³⁾ confirmans dictum suum ratione⁽⁴⁾ se posse absolvere eum ante peccatum perpetratum, quia papa potest omnia, et quædam alia, unde dicit: *Io ciel poss' io serrare e disserrare*, idest, aperire clausum propter peccatum, *come tu sai*, idest, scire debes, quia es christianus et frater minor, *però son due le chiavi*, scilicet, scientia et auctoritas, quasi dicat: Tu scis, quod⁽⁵⁾ sum papa, et homo magnæ scientiæ, et sic erat. De istis clavibus dicetur plene nono capitulo Purgatorii. Et dicit: *che 'l mio antecessor*, scilicet, Cœlestinus, *non ebbe care*, quasi dicat irrigive, quia fuit unus ignarus. Ita dicebat Julius Cæsar de Lucio Sylla, quod ignoraverat literas, quia renuntiaverat dictaturæ. Bonifacius autem nunquam potuit compelli metu mortis renuntiare papatu. — *Allor*. Hic comes narrat, quomodo fuerit persuasus verbis Bonifacii, dicens: *gli argomenti gravi*, idest, fortes rationes istius gravissimi sancti patris, quæ tamen erant inefficaces in hac parte, quia illud dictum evangelicum: *quodcumque ligaveris super terram*, debet intelligi clave non errante; quia id possumus, quod de jure possumus. *Là 've 'l tacer mi fu avviso il peggio*, scilicet, ad satisfaciendum voluntati, quia malum videbatur mihi respondere, sed peius tacere; quasi dicat: Bonifacius astutissimus circumvenit me astutissimum verbis suis, quia non poteram ulterius honeste vel tute me excusare,

⁽¹⁾ E. e S. conceperat.

⁽²⁾ 116, fecit mentionem.

⁽³⁾ E. Sed subdit.

⁽⁴⁾ 116, ratione, scilicet, quod posset.

⁽⁵⁾ 116, quia.

quia nolebam negare potestatem summi pontificis, qui ⁽¹⁾ dicitur Deus in terris, aut eius scientiam et prudentiam magnam. Et sic comes, dum nititur se excusare, accusat; quia voluit potius contra conscientiam complacere Bonifacio, quam displicere illi pro salute animæ suæ; ideo dedit consilium placitum ⁽²⁾ ei; unde dicit: *E dissì: padre, da che tu mi lavi di quel peccato, oce mo cader deggio*, idest, o papa ⁽³⁾, qui dicitur pater patrum et vocatur pater sanctus: *lunga promessa con l'attender corto*, idest, cum brevi et parva observatione, *ti farà trionfar nell' alto seggio*, idest, in sede papali, in curia ⁽⁴⁾ romana, qua nulla est altior inter christianos. Sed certe nullus dux romanus iniustus ⁽⁵⁾ unquam triumphavit de hostibus, quam iste de civibus suis. Pro quibus devictis, non dabatur olim triumphus a romanis, ut patet plene apud Valerium de jure triumphandi ⁽⁶⁾; et dicit: *da che tu mi lavi, tota aqua Tiberis non lavasset eum, di quel peccato, oce mó cader deggio*. Bene cognoscebat se peccare ⁽⁷⁾. Et hic nota, quod aliqui volentes subtilizare in rebus grossis, dicunt, quod istud consilium potest trahi ad bonum sensum, ita ⁽⁸⁾ ut litera exponatur sic: *promittas magna, et observa cito quæ promiseris, et adimple*, sed quidquid dicant ⁽⁹⁾, totum est falsum et ridiculum; nam pervertunt penitus mentem autoris, quia, ut patet evidentissime ex ista litera ⁽¹⁰⁾, comes vult quod propter istud consilium sit damnatus. Unde dicit paulo infra: *perchè diede'l consiglio frodolente*. — *Francesco*. Nunc comes, jam enarrata causa sue damnationis, narrat ipsam finalem damnationem dicens: *Francesco, scilicet, protector meus, venne poi per me, tamquam pro fratre ordi-*

⁽¹⁾ E. qui est Deus.

⁽²⁾ E. placitum.

⁽³⁾ E. o pater.

⁽⁴⁾ E. civitate romana.

⁽⁵⁾ E. iniustus.

⁽⁶⁾ E. triumphi.

⁽⁷⁾ E. peccatum.

⁽⁸⁾ 116, ita quod.

⁽⁹⁾ 116, dicatur.

⁽¹⁰⁾ E. litera, vult quod comes per istud.

nis sui ut me secum portaret in cœlum, *com'io fui morto*, quia statim anima separata portatur ad gloriam vel ad pœnam, *ma un de' neri*, * idest, quidam angelus malus occurrens Francisco tamquam bono *(¹), *cherubini ardenti*, in amore Dei, *li disse: nol portar*, scilicet tecum, *non mi far torto*, quia iniquum est velle usurpare aliena jura, iste autem est mei juris; ideo: *venir sen dee qua giù*, scilicet, ad infernum, *brai miei meschini*, scilicet, inter miseros et infelices damnatos; et ecce causam, *perchè diede il consiglio fradolente*, scilicet Bonifacio, *dal quale in qua stato gli sono ai crini*; quasi dicat: a quo tempore citra tenui eum per capillos et habui eum in potestate mea. Et in *(²) hoc nota, lector, quod non debes imaginari, quod ista pugna et contentio fuerit inter sanctum Franciscum et diabolum tempore mortis istius; sed autor subtiliter *(³) hoc singit, quia imaginatur quod iste comes habuerit hanc luctam mentis in morte, quia ex una parte dicebat in animo suo: tu debes sperare salutem quia vere pœnitens intrasti ordinem Francisci, licet tarde, sed pœnitentia numquam potest esse tarda, quia melius est dare parum quam nihil; et hoc vult dicere quod Franciscus erat pro eo; ex alia vero parte arguebat in oppositum contra se, dicens: tu semper duxisti vitam tam longam in fraudibus; tu tantum et totiens sudisti sanguinem humanum; tu bis es relapsus in *(⁴) errore, semel in seculo et iterum in claustro; et sic remorsus conscientiae damnabat eum; ideo bene dicit *(⁵) quod Minos judicavit *(⁶) eum. Unde ulterius debes scire quod comes Guido anno Domini MCCLXXXVI *(⁷) cum diu tenuisset Romandiolas *(⁸) venit ad obedien-

(¹) Le parole fra i due asterischi son supplite dagli altri tre Codici.

(²) 116, Et hic nota.

(³) E. specialiter.

(⁴) E. in crimine.— 116, in errorem.

(⁵) 116, e E. singit.

(⁶) E. dijudicaverit eum.

(⁷) 116 e E. 1286.

(⁸) E. Romandiolas ad obedientiam ecclesie et papæ, venit Honorius qui tunc sedebat, et misit.

tiam ecclesiæ, et papa Honorius qui tunc sedebat, misit eum ad confinia in Pedemontium ad civitatem Astensem; et misit pro comite in Romandiolam Guglielmum Durantem de provincia, qui fuit magnus jurisperitus. Fecit enim librum qui intitulatur speculum in jure civili, unde et a juristis vocatur speculator; sed post duos annos comes Guido ruptis confinibus venit Pisas, factus capitaneus pisanorum⁽¹⁾ cum ampla potestate tempore acerbae mortis comitis Ugolini. Deinde comes narrat quomodo diabolus occurrit, et respondit⁽²⁾ quæstioni tacitæ quam potuisset facere Franciscus; potuisset enim dicere ad excusationem comitis⁽³⁾: nonne papa absolvit eum ante factum? Respondet diabolus: certe non, quod probat, dicens: *ch' assolver non si può, chi non si pente, quod patet per diffinitionem pœnitentiaæ*. Pœnitentia enim est præterita peccata plangere, et iterum plangenda non committere; ideo dicit: *né pentire e volere insieme puossi, per la contradizion che nol consente*. Dicere enim quod quis absolvatur de crimine nondum facto, est dicere quod pœniteat et non pœniteat, quod est implicare conditio nem⁽⁴⁾. — *Oimè*. Hic comes narrat quomodo ratio diaboli prævaluit et datus est sibi; ideo exclamat præ⁽⁵⁾ dolore: *oimè*, idest, heu me miserum, *dolente come mal mi riscossi*, idest, quam male potui me redimere a ratione diaboli. Ita⁽⁶⁾ dicebat ratio⁽⁷⁾ diabolica comiti in morte: *Ah infelix! tu peccasti sub spe futuræ veniæ, quod est peccare in spiritum sanctum, quando mi prese, dicendum: tu non pensavi forse che loico fossi, sed bene scio respondere tuis argumentis sophisticis, quia nihil profuit tibi*⁽⁸⁾

⁽¹⁾ E. pisanorum, qui cum ampla potestate fuit tempore.

⁽²⁾ E. respondet.

⁽³⁾ E. ipsius comitis.

⁽⁴⁾ E. contradictionem.

⁽⁵⁾ 116, pro dolore.

⁽⁶⁾ S. ita quod dicebat.

⁽⁷⁾ 116, tentatio diaboli comiti.

⁽⁸⁾ E. tibi tua logica.

uti logica in fallendo conscientiam tuam, quæ est justus judex; ideo bene dicit: *a Minos mi portò*, qui figurat judicium conscientiæ, ut jam sæpe dictum est, et tangit actum judicis dicens, *e quegli*, scilicet, Minos de more suo, *attorse otto volte la coda al dosso duro*, quia in fine conscientia post examinatam causam se condemnat; ideo Minos damnavit eum ad octavam bulgiam, *e disse: questi è de' rei*, idest de peccatoribus, *del fuoco furo*, quia omnis flamma involat unum peccatorem, ut dictum fuit supra in litera, *poi ch' ella si morse*, scilicet illam caudam, *per gran rabbia*, scilicet desperationis. Et concludit comes suam narrationem, dicens: *perchè*, idest, propter quod peccatum principale, *son perduto*, *tà dove vedi*, scilicet inter istas vulpes⁽¹⁾ veterosas, *e andando sì vestito*, scilicet flamma ardenti, *mi rancuro*, idest, doleo vel conqueror.

— *Quand' egli*. Illic ultimo autor describit recessum comitis Guidonis a se, et recessum eorum de⁽²⁾ octava cum accessu ad nonam, dicens: *la fiamma si partio dolorando*, quasi diceret: quid valent nostra ingenia? quid cautelæ?⁽³⁾ melior et utilior erat bona simplicitas. Ideo dicit: *torcendo e dibattendo il corno acuto*, idest, linguam, quia commemoratio præteriorum malorum auxerat sibi pœnam, vel quia cum aliquali alleviatione pœnæ fuerat locutus cum autore, ut dictum est supra; nunc revertebatur ad primum⁽⁴⁾ statum facto fine suæ narrationi; ideo dicit: *quand' egli ebbe così compiuto il suo dir*, et ipso sic recedente, *noi et io e'l duca mio, passammo oltre*, quasi dicat: ambo recessimus simul, *su per lo scoglio*; steterant enim in medio culmine pontis, donec Virgilii fuerat locutus cum Ulyxe et Dantes cum comite, et nunc transiverunt reliquam medietatem pontis, et pervenerunt ad introitum alterius bulgiæ nonæ. Unde

(1) E. nubes veterosas.

(2) 116, cautelæ ibi? melior.

(3) E. de octava bulgia et accessio ad.

(4) E. pristinum.

dicit: *infino in su l' altro arco*, idest pontem (¹) novum curvatum in modum arcus, *che copre il fosso*, idest bulgiam nonam concavam et capacem multarum pœnarum unius culpæ, quia in ea puniuntur seismatici; et sic tangit materiam sequentis capituli, cum dicit: *in che si paga il fio*, idest, in quo fosso solvitur feudum, idest, debita solutio et punitio, *a quei*, scilicet, seismaticis, *che acquistan carco*, idest, onus culpæ vel pœnæ, *scommettendo*, idest, detrahendo et seminando discordiam. Et in hoc terminatur capitulum præsens, in cuius expositione fuit opus pluribus verbis, quia nova moderna sunt magis ignorata quam vetera.

(¹) 116 e E. pontem nonum.

CANTUS VIGESIMUS OCTAVUS, *in quo tractatur de nona bulgia, in qua ponit scismaticos fessos a dæmonibus et scissos membris multis modis sub titulo Machometti et Pieri de Medicina decurii de Roma; et domini Beltrami del Bornio, et Muscæ de Lambertis et aliorum multorum.*

Chi poria mai pur con parole sciolte. Postquam in duobus capitulis proxime præcedentibus autor noster tractavit et determinavit de pœna astotorum, qui puniuntur igne in octava bulgia, nunc consequenter in presenti capitulo XXVIII agit et tractat de pœna scismaticorum qui puniuntur ferro in nona bulgia. Et totum capitulum potest dividi in quatuor partes generales; in prima quarum autor describit pœnam scismaticorum in generali. In secunda describit pœnam unius scismatici (¹) antiqui, qui excessit omnes scismaticos mundi, qui explicat modum pœnae omnium, et unum modernum prænuntiat ibi damnandum, ibi: *Già veggia.* In tertia, describit pœnam alterius scismatici moderni qui prænunciat mortem miserabilem quorumdam, et manifestat unum socium antiquum, ibi: *Un altro.* In quarta et ultima describit pœnas duorum modernorum scismaticorum, ibi: *Et un ch' avea.* Ad primum dico quod autor agit et tractat de pœna generali scismaticorum: et quia ista pœna consistit in multitudine et diversitate plagarum incomprehensibili, ideo autor incipit a quadam exclamatione et petit cum admiratione; et dicit breviter et summarie: quis scriptor rerum gestarum posset describere sufficienter in prosa, nedum in versu, varietatem et in-

(¹) E. scismatici antiqui in speciali, qui.

finitatem vulnerum quæ nunc vidi? quasi dicat: certe nullus; ideo expone sic literam: *chi*, idest, quis historiographus, *poria mai dicere*; dicere est proprium oratorum⁽¹⁾, *del sangue e de le piaghe a pieno, ch' l' ora vidi*, scilicet, modo cum oculo mentali in nona bulgia, *per narrar vel parlar più volte*, quasi dicat: posito quod re peteret pluries, nedum semel, eamdem materiam, *pur con parole sciolte*, idest, solutis a lege metri, solum in stylo prosaico, nedum aliquis poeta in metrico. Unde nota quod facilius est scribere prosaice quam metrice, sive quis scribat literaliter, sive vulgariter; nam prosa assimilatur stratæ per quam late et publice incedunt homines, animalia⁽²⁾, plastra et omnia; metrum vero assimilatur⁽³⁾ semitæ per quam itur anguste et cum difficultate. Unde videmus quod mille scribunt in prosa, non unus in versu; vult ergo autor in effectu dicere, quod nullus posset facere in prosa illud quod ipse⁽⁴⁾ attentat facere in metro. Et respondet sibi ipsi dicens, quod vere nullus posset hoc facere plene, dicens: *ogni lingua*, quæcumque esset lingua, et quantumcumque diserta, *per certo verria meno*, idest deficeret in tali narratione etiam si esset ferrea: et reddit rationem, *per lo nostro sermone*, qui⁽⁵⁾ non sufficeret ad explicandam innumerabilitatem, *e per la mente*, quia nulla memoria sive naturalis, sive artificialis esset susceptiva vel retentiva tot et tam variarum formarum. Ideo autor dicet tantum de quibusdam speciebus, *c' hanno poco seno*, idest, modicam capacitatem, *a comprender tanto*, idest, tantam quantitatem et tantum numerum. Et hic nota quod autor merito hoc singit, quia neque ingenio potest comprehendi, nec sermone explicari multitudo plagarum factarum in mundo

⁽¹⁾ E. oratoris.

⁽²⁾ 116, assimilatur monti per quem.

⁽³⁾ 116, quia non.

⁽⁴⁾ E. et animalia omnia.

⁽⁵⁾ E. quod ipse in metro.

isto per linguas maledicas (¹) detractorum. — *Se s' adunasse.* Hic autor ad roborationem (²) sui dicti ostendit, quod non potest reperire comparationem dignam ad explicandam tantam multitudinem vulnerum; unde breviter percurrit et perstringit multa prælia facta diversis temporibus in Italia, in quibus facta fuit magna cædes et strages hominum; et ex hoc concludit quod multitudo et multiplicitas vulnerum factorum in illis præliis est nulla respectu plagarum quas vidit hic. Tangit ergo quinque prælia, quorum primum (³) est illud antiquissimum, quod gestum est inter Eneam (⁴) quando primo venit in Italiā, et Turnum regem Rutilorum, in quo facta est magna cædes hominum, de quibus (⁵) plene dixi primo capitulo huius Inferni; ideo (⁶) nihil repeto quia alia sunt necessario dicenda hic. Dicit ergo: *se s' adunasse ancor,* idest, resurgeret et congregaretur in unum, *tutta la gente,* scilicet bellatrix, *che già fu dolente del suo sangue,* idest, de sui sanguinis effusione, quia caesa et vulnerata in prælio, *per li troiani,* scilicet qui venerunt in Italiā cum Enea, qui (⁷) fuerunt victores cum eo; ideo dicit: *in su la fortunata terra di Puglia,* quæ fuit fortunata victoribus, sicut a simili in capitulo XXXI vocat terram fortunatam in Africa, ubi Scipio habuit victoriam de Hannibale; vel appellat (⁸) forte terram Apuliæ fortunatam, quia in ea facti sunt tot terribiles conflictus bellorum, sicut statim sequitur de aliquibus. — *E per.* Hic tangit secundum prælium quod factum est in terra Apuliæ famosissimum omnium præliorum romanorum; ad quod plene sciendum, longam historiam brevi narratione perstringam. Est igitur sciendum quod Amilcar dux car-

(¹) S. maledictas.

(²) E. probalitionem.

(³) S. unum, scilicet primum.

(⁴) E. Eneam et Turnum regem.

(⁵) E. de quo.

(⁶) E. ideo non repeto.

(⁷) E. et qui.

(⁸) E. appellat terram fortunatam Apuliæ infelicem, scilicet quia.

thaginensium, qui a suis dictus est alter Mars deus belli, habuit quatuor filios, scilicet, Hannibalem, Asdrubalem, Hannonem et Magonem, quos gloriabatur enutrisse ⁽¹⁾ tamquam quatuor leunculos, in perniciem populi romani, sed verius in excidium ⁽²⁾ ipsorum, et suæ patriæ, ut ait Valerius. Iluius filius primogenitus Hannibal natus cum armis, ardens odio romanorum, armis a pueritia assuetus, cum esset novem annorum, secundum Livium, vel undecim, secundum Plinium, patre sacrificante accedens ad aram juravit se, quam prius facultatem haberet, futurum inimicum populi romani; quod sacramentum ferox postea semper servavit usque ad mortem pertinacissime, ita ut nullum hostem infestiorem unquam Roma habuerat ⁽³⁾. Hannibal Sagunto capta et eversa, cum hymasset ⁽⁴⁾ apud Carthaginem novam in Hispania, quæ Spartana dicta est, primo vere descendit in Galliam, et conciliatis sibi regulis ⁽⁵⁾ gallorum, magnis munieribus deduxit exercitum per medium gallorum usque ad Alpes, quæ dividunt Italiam a Gallia, spatio quinque mensium; cui ab ⁽⁶⁾ Alpibus descendantri primo occurrit Scipio pater Africani magni, et apud fluvium Ticinum ⁽⁷⁾, et Ti-

⁽¹⁾ E. enutrisse.

⁽²⁾ tñ, punitionem.

⁽³⁾ 116, *habuerit. Hannibal igitur nondum aptus imperio per ætatem, primo juvenis valde militavit in Hispania sub Asdrubale cognato suo cum tanto favore militum, ut erederent patrem esse redditum sibi in filio, qui, patrem quem re-presentabat aspectu, in brevi factis antecessit. Igitur Asdrubale genero Hamilcaris interfecto in Hispania manibus cuinsdam hispani probissimi civis, dum Asdrubal interficeretur, Hannibal factus dux in locum cognati sui, totam Hispaniam ad sui placitum composuit; tandem quærens causam belli invasit Saguntum civitatem citerioris Hispanie, qua libera erat ex pacto, sed semper amicissima romanorum non ignorans id esse principium belli romani, quam civitatem spatio sex measium vel idecirca oppugnavit cum 150 milibus pugnatorum; et romanis trahentibus tempus in legionibus deduxit ad tantam extremitatem necessitate famis, quod saguntini pro magna parte aurum et argentum et omnia cara iniecerunt in ignem factum ad hoc in publico foro. Et aliqui usque ad mortem indomita virtute certaverunt, ita quod quasi omnes inter se consumpti sunt, pauci capti, civitas in cineres redacta. Hoc fuit primum opus Hannibalis, principium multorum et magnorum malorum.* Hannibal Sagunto capta etc.

⁽⁴⁾ E. vernasset.

⁽⁵⁾ E. regibus.

⁽⁶⁾ E. ab aliquibus Alpibus.

⁽⁷⁾ E. Ticinum a Ticinia cinctus, sic denominatus a flumine quæ hodie dicitur Papia et sic vocatur, vicit.

cinum civitatem sic denominatam a flumine, quæ hodie vocatur Papia, vicit Scipionem equestri certamine, qui graviter vulneratus fuit in acie, sed liberatus a filio, qui postea istud (¹) bellum feliciter terminavit, perductus est Placentiam. Ibi fuit secundum prælium Hannibal apud flumen Trebiam cum Sempronio Longo collega ipsius consulis Scipionis, qui veniens de Sicilia per mare Ariminum, et deinde Placentiam per terram, videns socium vulnere gravatum, desiderans solum gloriam victoriae, pugnavit incaute (²) cum Hannibale duce cautissimo; qui cum esset frigus rigidissimum, positis primo insidiis, provocavit eum in pugnam ultra flumen, ita quod exercitus romanus fame affectus (³) et frigore contractus, fuit faciliter debellatus a militibus Hannibal, qui fuerant præparati ad pugnam cibo et igne refecti et resumpti; multi ergo prostrati fuerunt in prælio, multi suffocati in flumine, plures Placentiam evaserunt. Ideo bene eleganter Florus brevior Livii ait: horribile dictu, homines a meridie et sole venientes nostra nos hyeme vice-runt. Deinde Hannibal transivit Apenninum montem in Tusciā, contra quem venit Gaius Flaminius consul vir ardenter ingenii, animosior quam cautor vel felicior, qui concurrit cum Hannibale apud lacum Transimenum, qui nunc dicitur Perusinus, sub montibus Cortonæ. Ibi Hannibal usus est artibus suis; nam exercitum romanum clausum a dextra lacu, a sinistra monte, a tergo circumvenit insidiis, et eius consilium adiuvit nebula ex lacu proximo surgens tam densa, ut quasi omnem (⁴) usum visus eriperet: ibi pugnatum est cum tanto fervore, quod in pugna, quæ duravit tribus horis, nullus sensit terræmotum, qui tunc fuit tam terribilis, quod concussit terras et maria per totam Italiam, urbes ever-

(¹) S. e E. illud.

(²) S. afflictus.

(³) E. tandem.

(⁴) 116, omnem visum eriperet.

tit, flumina retrovertit ⁽¹⁾), juga montium subvertit. Consul, cuius temeritate exercitus erat perductus ad tantum discrimen, ardenter et fortiter pugnavit, donec transfixus fuit hasta a quodam equite ⁽²⁾ italicæ originis; quo mortuo, fuga omnium facta est multis periculis. Quindecim millia romanorum in eo prælio perierunt secundum sententiam ⁽³⁾ Titi Livii; alii tamen scripserunt vigintiquinque; decem millia evadentes Romam ⁽⁴⁾ redierunt: ex hostibus solum mille quingenti ceciderunt, et tale fuit tertium prælium ⁽⁵⁾ Hannibal. Quartum prælium pessimum omnium fuit apud Cannas vilem vicum Apuliae, qui nobilitatus est clade romanorum. Ibi Hannibal locaverat castra apud ripam fluminis Aufidi versus septentrionem, ita ut haberet a tergo solem, et ventum illius regionis, qui ⁽⁶⁾ continuo ibi jacit arenam et pulverem aridam. Romani vero habentes castra in eadem ripa illius fluminis per contrarium habuerunt omnia adversa. Sed nihil infestius fuit quam discordia consulum; quorum alter Lucius Æmilius Paulus, vir vere nobilis et prudens, et qui, secundum consilium sanissimum sibi datum a sapientissimo Fabio Maximo, deliberate et provide omnia volebat; alter vero consul Varro plebeius filius macellarii, et ipse macellariorum, vir præceps, temerarius, quem magna pars exercitus sequebatur. Hannibal astutissimus qui nihil ignorabat, primo dispositis de more insidiis, provocavit Varronem in pugnam die qua habebat imperium, quem Paulus invite ⁽⁷⁾ subsecutus est, ne rempublicam desereret trementem in illius temeritate; crudele et cruentum prælium factum est non solum opera providentissimi ⁽⁸⁾ Hannibal, sed incommoditate so-

⁽¹⁾ E. divertit

⁽²⁾ S. milite italicæ.

⁽³⁾ S. summam.

⁽⁴⁾ E. Romani.

⁽⁵⁾ S. e E. bellum.

⁽⁶⁾ E. quia continuo ibi jacet.

⁽⁷⁾ 116, invicem.

⁽⁸⁾ E. prudentissimi.

lis, pulveris et venti turbante oculos et facies romanorum. Sicut enim ad Trebiam frigus militavit contra romanos pro hostibus, et apud Transimenum nebula, sic ad Cannas quasi omnia elementa. Consul Paulus innocens vulneratus cum posset evadere, potius voluit honeste (¹) mori. Varro causa totius mali turpiter fugiens cum quinquaginta equitibus Venusiam pervenit: perierunt in eo prælio octuaginta senatores, duo quæstores, tribuni militum viginti unus, et aliquot viri consulares, prætorii, aedilicij; perdita sunt quadraginta millia peditum, equitum duo millia septingenti. Aliqui tamen scripserunt quod omnes isti pedites (²) et equites fuerunt legionarii, et quod fuerunt totidem numero ex civibus et sociis romanis. Ipse crudelis Hannibal ex cadaveribus occisorum fecit fieri pontem in flumine proximo per quem suum traduxit (³) exercitum. Et certe illo die romanum imperium fuisset in summo discrimine, si Hannibal voluissest uti consilio Maherbalis, qui unus ardentissimus suorum ducum, cum Hannibal cum suis gloriaretur de tam felici victoria clamavit: *Hannibal, die quinto epulaberis in Campitolio.* Vere enim si Hannibal sicut erat armatus et cruentus accessisset Romam, vel ipsum præmisisset, poterat forte Romam capere. Sed, Hannibale interponente moram, clamavit iterum Maherbal, indignanter (⁴): *non omnia dii tibi dederunt; vincere scis, Hannibal, Victoria uti nescis.* Post haec Hannibal misit Magonem fratrem suum Carthaginem; qui extollens in senatu victorias Hannibal, inter alia dixit, quod Hannibal triennio trucidaverat ultra ducenta millia romanorum, et captivaverat plusquam (⁵) quinquaginta; et ad finem victoriæ kannensis feicit effundi in introitu curiæ magnam copiam an-

(¹) E. hostiliter.

(²) E. pedites fuerunt.

(³) S. e 116, transduxit. — E. deduxit.

(⁴) E. indignanter dicens: *non.*

(⁵) E. plusquam quinquaginta millia.

lorum extractorum ex digitis interfectorum. Ex prædictis ergo potes colligere quot et quanta vulnera facta sunt in Italia tempore Hannibalis et maxime in Apulia; fecit etiam multa alia prælia cum romanis nunc victor, nunc victus, et singulariter cum Marco Marcello, a quo sæpe victus, tandem illum captum insidiis interfecit. Iluius ducis tam fortunati, tam victoriosi impetum Fabius tardando fatigavit; Marcellus ⁽¹⁾ audendo compressit; Scipio ultimo experiendo confregit. Hannibal volens liberare Capuam ab obsidione romanorum, quæ se primo dederat sibi, et in qua ⁽²⁾ ipse iverat ⁽³⁾ cum exercitu suo in deliciis, posuit castra tribus milliaribus longe ab urbe, et ipse cum duobus millibus equitum electorum ivit ad portas urbis; contra quem exiverunt romani cum indignatione et ira furiosa, sed duabus diebus subita et terribilis tempestas inhibuit pugnam, ad quam continuo secuta est clara serenitas, cum partes ad castra rediissent ⁽⁴⁾ non tam naturaliter quam divinitus ad auxilium almæ urbis. Quo miraculo Hannibal turbatus ⁽⁵⁾ dixisse fertur, quod ad capiendam Romam nunc deficiebat sibi voluntas animi, nunc fortuna. Ipse etiam Hannibal recepit in Italia a romanis simile damnum quod dederat ad Cannas illis. Nam frater eius Asdrubal, veniens ex Hispania per Galliam in Italiam, fuit infelicissime ⁽⁶⁾ debellatus a Claudio Nerone et Livio Salinatore consulibus apud flumen Methaurum quod intrat mare apud Fanum. Demum cum stetisset sedecim annis cum exercitu in Italia revocatus est ad patriam cum Scipio Carthaginem premeret bello, ut habebis plene infra capitulo XXXI. De laudibus et fraudibus Hannibalis dicetur plenius capitulo VI Paradisi. Nunc revertere ad literam,

⁽¹⁾ E. Marcellus avertendo compressit.

⁽²⁾ E. in quam.

⁽³⁾ 116, vixerat.

⁽⁴⁾ E. reduxissent.

⁽⁵⁾ E. miratus dixisse.

⁽⁶⁾ It6, infeliciter.

quam ordina sic, et repepe: *o se' s' adunasse ancor tutta la gente che fu dolente del suo sangue per la lunga guerra.* Et hic nota quod tria fuerunt bella punica quæ romani gesserunt cum carthaginensibus; scilicet primum, quod duravit vigintiquatuor⁽¹⁾ annis tempore Hamilcaris prædicti patris Hannibal, in quo carthaginenses victi tandem fecerunt pacem, relictis Sicilia⁽²⁾ et Italia, pro quibus pugnabatur. Secundum bellum punicum duravit septendecim annis tempore Hannibal, de quo dictum est, in quo Scipio victor Hannibal fecit Carthaginem tributariam, data pace, et de isto loquitur autor; licet enim primum bellum fuerit longius isto secundo, istud tamen fuit gravius, imo nullum fuit unquam periculosius romano imperio, quia gestum est intra viscera Italie. Tertium duravit solum quatuor annis, quod consumatum est per Africanum minorem qui Carthaginem evertit. Et specificat istud bellum secundum per unum signum memorabile, dicens: *che fee sì alte spoglie dell'anella.* Et hic nota quod aliqui scripserunt quod anuli mensurati in aula carthaginensi⁽³⁾ fuerunt tres modii cum dimidio, alii quod unus; et non accipias modium pro eo quod continet⁽⁴⁾ multos sextarios, sicut capitur apud multos, sed pro uno sextario, ut⁽⁵⁾ capitur in Evangelio; et credo etiam quod fuerit valde parvus: et dicunt aliqui quod solum nobiles portabant anulos; et istas opiniones⁽⁶⁾ tangit Livius veritatis custos, ideo allegat ipsum tanquam idoneum testem in tali materia, dicens: *come Livio scrisse.* Hic namque princeps omnium historiorum Livius patavinus, qui stylum habuit parem romano gladio, omnia memoranda gesta romanorum descripsit mirabili eloquentia ab origine urbis usque ad

⁽¹⁾ 116, triginquaquatuor annis. ⁽²⁾ E. Cicilia. ⁽³⁾ 116, Carthaginis.

⁽⁴⁾ E. continet multos, sed pro uno stario, ut capitur.

⁽⁵⁾ 116, sicut capitur.

⁽⁶⁾ 116 e. E. varias opiniones.

Caesarem Augustum inclusive, cuius tempore claruit, gesta dico septingentorum annorum in CXLII libris. De cuius abundantissimo fonte ceteri scriptores rerum romanarum hausisse videntur, ut patet apud Valerium. Ideo bene dicit autor in eius approbationem, *che non erra*: nam in omnibus ⁽¹⁾ prudenter et fideliter recitat dicta aliorum autorum, et adhaeret quantum potest veriori sententiae, aut relinquit dubia iudicio lectorum.— *Con quella*. Ilic autor tangit tertium proelium ⁽²⁾ magis modernum. Ad cuius intelligentiam oportet praescire, quod anno Domini MLXX Robertus Guiscardus filius Ricardi ducis Normandiæ non habuit dominium paternum, sed dimissa hereditate Ricardo fratri suo primogenito, secundum consuetudinem regionis, tamquam magnanimus voluit experiri virtutem et fortunam suam; ideo pauper et egenus veniens in Italiam appulit Apuliam. Quo tempore quidam Robertus Apulus erat dux Apuliæ. Cuius Robertus Guiscardus primo factus est scutifer, postea probitate sua accinctus ⁽³⁾ militia; pro quo multa victoriouse fecit, cum haberet bellum cum principe Salerni. Guiscardus itaque magnifice remuneratus, redivit in Normandiam; et ostentans divitias et delicias Apuliæ, duxit equos frœnatos ⁽⁴⁾ aureis frœnis et ferratos ferris argenteis. Propter quod multi nobiles animati cupiditate luceri et gloriæ, secuti sunt eum. Ipse reversus in Apuliam, fideliter pugnabat pro dicto duce Apuliæ; et non post multum temporis Robertus dux Apuliæ veniens ad mortem, de voluntate suorum ⁽⁵⁾ baronum reliquit Guiscardum successorem in ducatu; et sic ducatum, quem dimiserat ⁽⁶⁾ in Normandia, recuperavit in Italia. Rober-

⁽¹⁾ E. in omnibus fortiter, prudenter et fidenter.

⁽²⁾ E. bellum.

⁽³⁾ S. factus est caput militiae, pro quo.

⁽⁴⁾ E. frœnatos frœnis argenteis. Propter.

⁽⁵⁾ 116, suorum, reliquit.

⁽⁶⁾ S. relinquerat.

tus igitur accepta filia Roberti in uxorem, sicut promisebat, vi armorum subiugavit Apuliam, Calabriam, et totum regnum (¹) Siciliæ, quod occupaverat Alexius imperator græcorum. Deinde succurrit ecclesiae, veniens Romam in favorem Gregorii VII contra Henricum III. Iluius successores regnaverunt in Sicilia usque ad Henricum patrem Federici II. De Roberto Guiscardo plura dicentur Paradisi capitulo XVIII. Nunc ad literam; dicit autor: *con quella, scilicet, gente, che senù doglie di colpi*, quia scilicet fuit trucidata, *per contrastare a Roberto Guiscardo*. Et hic nota quod Robertus non habuit magnam resistentiam in acquirendo Apuliam, quia apulii faciliter cesserunt sibi; sed in acquirendo Siciliam (²) plus laboravit. — *E l' altra*. Hic autor tangit quartum bellum (³) et est satis modernum, scilicet bellum quod gestum est contra Manfredum per Carolum I. Ad cuius notitiam (⁴) est breviter sciendum, quod Carolus frater Ludovici regis Franciæ, dux Andagaviæ, et comes provinciæ, de quo saepe dictum est, et saepius dicetur, vocatus ab ecclesia contra regem Manfredum, qui post mortem Federici II, patris sui, et Conradi fratris, occupaverat regnum Siciliæ et Apuliæ, venit per mare Romanum cum paucis, et eius exercitum duxit per terram comes Guido de Monforte anno Domini MCCLXV. Qui susceptus honorifice a romanicis, expectans gentem suam per totam æstatem, consultabat, quomodo intraret regnum Manfredi. Et coronatus deinde a papa, cœpit ire versus Apuliam per Campaniam. Manfredus dolens gentem Caroli transisse (⁵) libere per Lombardiam, ubi habebat magnam gentem ad obviandum, dedit operam ad custodiā pontis Ceperani. Sed Carolus transitio ponte per fraudem, cepit Aquinum sine

(¹) 116 e E. regnum, et deinde regnum Siciliæ, quod.

(²) E. Siciliam.

(³) E. prænotitiam.

(⁴) E. bellum, quod gestum.

(⁵) E. intrasse libere.

resistentia, deinde sanctum Germanum viribus. Manfredus auditio excidio sancti Germani, de consilio suorum comitum venit Beneventum ⁽¹⁾, quia ibi poterat melius eligere potestatem ⁽²⁾ pugnandi, et impedire Carolum, qui non poterat intrare principatum, nec transire in Apuliam nisi per Beneventum. Carolus hoc sentiens ⁽³⁾ recessit a sancto Germano et non tenuit iter versus Capuam per Terram Laboris, quia non potuisset transire ad pontem fortissimum Capuæ, quem fecerat fieri Federicus II, sed transivit Vulturenum apud Tulivernum, ubi poterat vadari, et per aspera itinera montium Beneventanorum cum maximo labore et defectu victualium pervenit Beneventum prope per duo milliaria. Manfredus statim cepit consilium pugnandi, ne permitteret hostibus fessis tempus refocillandi; sed certe electio fuit perniciosa sibi, quia si distulisset tantum uno vel duobus diebus, gens Caroli erat perdita sine cæde, ex defectu victualium hominum et equorum. Nam die præcedenti oportuerat milites vivere ex foliis caulium et dare thyrsoς equis suis: et præterea gens Manfredi erat valde dispersa, unde si aliquantulum distulisset ⁽⁴⁾, multum crevissent vires eius. Sed quem Deus odit, infatuat. Manfredus ergo egressus Beneventum, transivit per pontem flumen, quod dicitur Calor. Et in plano quod dicitur Sanctæ Mariæ de la Grandella, in loco dicto Petra Arosetti, fecit tres acies; primam ex theutonicis mille ducentis, quibus multum fidebat; et huic aciei præfecit comitem Calvagnum; secundam ex lombardis, tuscis, et aliis theutonicis mixtim, quam tradidit ducendam comiti Jordano, quia ⁽⁵⁾ erat sibi junctus affinitate, et fidelitate junctissimus ⁽⁶⁾; tertia fuit ex apulis et sa-

⁽¹⁾ S. Beneventum, ubi poterat.

⁽²⁾ E. partitum.

⁽³⁾ 116, sciens.

⁽⁴⁾ 116, distulissent.

⁽⁵⁾ 116, qui erat.

⁽⁶⁾ 116, amantissimus.

racenis Nuceriæ, quos pater suus Federicus ex Sicilia posuerat ibi; et hanc aciem ducebat ipse Manfredus, quæ erat ex mille trecentis militibus, absque arciferis, saracenis, et peditibus in magno numero. Carolus autem videns Manfredum paratum ad bellum, habuit consilium suum. Plures persuadebant, quod differendum erat prælium in crastinum ad resumptionem militum et equorum. Carolus avidus pugnæ alte clamavit super suos: Venit dies, quam tamdiu desiderasti. Et ipse tres acies ordinavit; primam ex militibus francis, numero mille, cuius fuit dux Philippus de Monforte; secunda fuit ex noningentis militibus electis, quam Carolus retinuit sub suo ducatu, et Guidonis de Monforte; tertiam aciem recepit Robertus comes Flandriæ, gener Caroli, et Egidius Brumus conestabilis Franciæ, magister eius, quia adolescentulus ⁽¹⁾ erat. Et ista acies constabat ex flandriensis, barbanzonibus, picardis, et italicis, quibusdam romanis, campanis ⁽²⁾ et tuscis. Concursum est utrimque magno ardore animorum, et acris pugna inchoata est inter ⁽³⁾ duas primas acies duorum exercituum theutonicorum et francorum. Sed theutonici fortiores francis, fecerunt eos magno impetu resilire. Tunc Carolus videns francos suos, in quibus spem posuerat, tam dure opprimi, non servato ordine succurrit sibi cum sua acie; similiter comes Flandriæ cum magistro suo et acie sua. Et diu fuit prælium dubium, quia theutonici mirabiliter cum magnis ensibus suis trucidabant francos; sed subito ortus est clamor inter francos: Cum mucronibus feriantur equi. Quo facto, germani cœperunt deficere vulneratis equis. Tunc Manfredus coepit hortari suam aciem apolorum, ut sequerentur eum probiter in bello. Sed male fuit auditus, quia pro magna parte baro-

⁽¹⁾ 116, adolescens erat.

⁽²⁾ S. capuanis.

⁽³⁾ E. inter primas.

nes regni deseruerunt eum, aliqui ex vilitate, aliqui ex illegalitate. Manfredus remanens cum paucis equitibus, tanquam magnanimus, elegit potius mori fortiter in prælio, quam viliter fugere. Et ingerens se in⁽¹⁾ mediam aciem densissimam hostium, fortissime dimicans, cecidit in prælio. Carolus victor adveniente nocte, persequens gentem victam fugientem, cepit Beneventum. Multi ex militibus Mansfedi capti sunt: uxor, soror, et filii Manfredi, qui erant Nuceriae, redditи sunt Carolo, quos omnes fecit mori in carcere suo. De sepultura Manfredi dicetur plene capitulo III Purgatorii. Nunc ad literam; dicit autor: *e l'altra, supple, et si congregaretur alia gens cæsa in prælio, il cui ossame ancor s'accoglie a Ceperano*, idest, ad pontem Ceperani. Et hic nota, quod ista clades non fuit apud Ceperanum, sed apud Beneventum, utclare patet ex jam dictis; sed passus permissus Carolo apud Ceperanum fuit causa istius conflictus: nam Carolus non poterat debellare regem nec obtinere regnum, si fuisse sibi vetitus transitus Ceperani. Ideo ulterius debes scire, quod Manfredus deputaverat ad custodiam Ceperani comitem Jordanum et comitem Casertæ cum duobus milibus militum; sed comes Casertæ fraudulenter consuluit comiti Jordano, ut permitteret transire partem inimicorum, quia postea facilius et tutius debellarent cæteros. Et cum aliquot transissent, dicebat comes Jordanus: aggrediamur eos; respondit comes Casertæ: non est amplius tempus, quia nimis multi transiverunt. Et continuo cum sua acie divertens, redivit Casertam. Erat enim jam in conventione cum hostibus. Comes Jordanus cognita proditione, non valens per se resistere, reversus est Beneventum⁽²⁾ ad Manfredum. Et sic vide, quomodo Manfredus fuit derelictus apud Ceperanum et apud Be-